Lampiran 1. Modul Ajar

1.

MODUL AJAR FISIKA

Identitas Umum

Sekolah : SMA Negeri 10 Kota Jambi
Mata Pelajaran : Fisika

Kelas : X/Fase E

Materi Pokok : Pengukuran

Model Pembelajaran  : Tatap Muka
Alokasi Waktu : 3 JP/Minggu

Profil Pelajar Pancasila

Melalui pengembangan sejumlah pengetahuan dan keterampilan, pelajar menajdi
pribadi yang memiliki profil pelajar Pancasila sebagai berikut:

- Beriman, Bertagwa kepada Tuhan Yang Maha Esa dan berakhlak mulia

- Bernalar kritis

- Mandiri

Indikator Pencapaian Tujuan Pembelajaran
1. Mendeskripsikan konsep pengukuran dan peranannya dalam kehidupan sehari-hari
2. Mengidentifikasi macam-macam alat ukur berdasarkan besarannya

Tujuan Pembelajaran

1. Peserta didik dapat menyebutkan macam-macam alat ukur

2. Peserta didik dapat mengelompokkan alat ukur berdasarkan besaran-besaran fisis
terkait

3. Peserta didik dapat membedakan alat ukur yang memiliki besaran yang sama

4. Peserta didik dapat menjelaskan cara mengukur menggunakan alat ukur panjang
Pengetahuan Prasayarat dan Konsepsi

1. Peserta didik telah mempelajari langkah-langkah pada metode ilmiah

2. Peserta didik telah mempelajari pengukuran
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Sarana dan Prasarana
- LKPD Pengukuran
- Laptop/Handphone

- Internet

- Bahan Ajar

Metode Pembelajaran

1. Model pembelajaran : Berdiferensiasi

2. Metode

: Diskusi dan kelompok

Kegiatan Pembelajaran

Pertemuan ke-1
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Kegiatan

Deskripsi Pembelajaran

Alokasi Waktu

- Guru mengucapkan salam

lakukan atau lihat, seperti mengukur panjang meja,
atau berat bahan makanan.

- Peserta didik diminta untuk mengindentifikasi
besaran pokok dan turunan dari berbagai fenomena

fisika

- Guru dan peserta didik berdo’a 10 menit
- Guru mengecek kehadiran peserta didik
Apersepsi dan Motivasi
Pendahuluan | - Guru menjelaskan kegiatan pembelajaran hari ini
dan menyampaikan tujuan pembelajaran 10 menit
- Guru memberikan soal kuis untuk
mengelompokkan peserta didik tingkat tinggi dan
rendah
- sebelum kegiatan pembelajaran dimulai guru
mengadakan pretest (penilaian pengetahuan)
- Guru bertanya terkait pengukuran dalam kehidupan
sehari-hari
- Guru menjelaskan konsep pengukuran (besaran dan
satuan).
- Guru mengajak peserta didik berdiskusi tentang
Inti contoh-contoh pengukuran yang sering mereka 60 menit




o1

Peserta didik diminta untuk mengeksplorasi satuan
Sl untuk besaran pokok dan turunan
Guru memberikan ringkasan tentang pentingnya

pengukuran dalam fisika dan kehidupan sehari-hari

Guru menyampaikan rencana pembelajaran untuk

Penutup pertemuan berikutnya 10 menit
Kegiatan pembelajaran ditutup dengan berdo’a dan
mengucapkan salam
Pertemuan ke-2
Kegiatan Deskripsi Pembelajaran Alokasi
Waktu
- Guru mengucapkan salam
- Guru dan peserta didik berdo’a
Pendahuluan | - Guru mengecek kehadiran peserta didik 10 menit

Guru melakukan ice breaking singkat “Fisika itu asyik,

Fisika itu menyenangkan”.

Inti

Guru membagi peserta didik secara berkelompok untuk
mengerjakan LKPD

Guru menampilkan video pendek yang menunjukkan alat
ukur  jangka sorong dan  mikrometer  sekrup
https://youtu.be/L 6uvznvUxGs?si=BxkBSGdGChx9DOQO _|
https://youtu.be/S3lcxWB2T00?si=WR8F2_DMKHcQ8a00

Guru memperkenalkan berbagai macam alat ukur sesuai

dengan besaran yang diukur, seperti penggaris untuk
panjang dan sebagainya
Guru menjelaskan bagian dan cara penggunaan alat ukur

jangka sorong dan mikrometer sekrup

60 menit

Penutup

Guru menyampaikan pembelajaran untuk berikutnya

Guru mengadakan posttest (penilaian pengetahuan)

Guru melakukan penilaian terhadap seluruh aktivitas siswa
yang mengacu pada rubrik penilaian

Guru menanyakan bagaiaman kesan dalam mengikuti
pembelajaran saat ini

Guru memberikan penghargaan kepada kelompok terbaik

Kegiatan pembelajaran ditutup dengan do’a dan salam.

10 menit



https://youtu.be/L6uvznvUxGs?si=BxkBSGdGCbx9DO_l
https://youtu.be/S3lcxWB2T0o?si=WR8F2_DMKHcQ8a0o
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9. Assesment
Pemahaman sains : Assesmen formatif (individu)
Penilaian pemahaman sains dilakukan selama proses pembelajaran melalui pretest dan
posttest. Penilaian keterampilan proses dilakukan selama proses pembelajaran melalui
penilaian presentasi.

Jambi, 02 Agustus 2024

Mengetahui,
Kepala SMAN 10 Kota Jambi Guru Mapel,
Nova Deswita, S.Pd., M.Pd. Evi Ramna Farni, S.Pd.

NIP. 196911181998022001 NIP. 197011181995122004



Lampiran 2. LKPD

LEMBAR KERJA PESERTA DIDIK (LKPD)
PENGUKURAN (la)

Kelompok :
Nama Anggota :

TUJUAN :

1. Menganalisis hasil pengukuran yang berulang untuk memahami kesalahan

pengukuran

2. Menghitung rata-rata dan kesalahan dalam pengukuran untuk tingkat

akurasi dan presisi

PETUNJUK:

1. Pilih sebuah benda (contoh: tebal buku)!

2. Lakukan pengukuran sebanyak 3 kali menggunakan jangka sorong atau

mikrometer sekrup!

3. Catat hasil pengukuran dalam tabel di bawah ini!

TABEL :
Pengukuran Skala Skala Nonius x | Hasil pengukuran
Utama 0,01 cm (SU + SN)

1

2

3

Pengukuran | Panjang buku (cm) X; Ax
1
2
3

Jumlah Y X; Y Ax
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Dalam melaporkan hasil pengukuran (3 kali pengukuran) dituliskan sebagai

berikut:
X =xE+tAax)X]

X = =

A X = Opars (Nilai AXx terbesar)
Jadi, hasil pengukuran:

X =(x+Ax)

X =( + ) cm

ANALISIS :

1. Apakah semua hasil pengukuran sama? Jika tidak, tuliskan alasanmu:

Jawaban: ...

2. Sebutkan dua faktor yang dapat mempengaruhi

pengukuran:
Jawaban: a.
b.

REFLEKSI

Tuliskan kesimpulan dari pengukuran ini:

ketelitian dalam
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LEMBAR KERJA PESERTA DIDIK (LKPD)

PENGUKURAN (1b)

Kelompok :
Nama Anggota :

.  TUJUAN:
1. Menganalisis hasil pengukuran yang berulang untuk memahami kesalahan
pengukuran.
2. Menghitung rata-rata dan kesalahan dalam pengukuran untuk tingkat
akurasi dan presisi.
Il.  PETUNJUK:
1. Pilih sebuah benda kecil (contoh: diameter koin)!

2. Lakukan pengukuran sebanyak 10 kali menggunakan mikrometer sekrup
atau jangka sorong!
3. Catat hasil pengukuran dalam tabel di bawah!

I1l.  TABEL:
Pengukuran Skala Skala Nonius x | Hasil pengukuran
Utama 0,01 cm (SU + SN)

©O©| O N o o b~ W N

=
o
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Pengukuran |  Diameter koin (cm) X; X?
1
2
3
4
)
6
7
8
9
10
Jumlah > X; G

Dalam melaporkan hasil pengukuran (10 kali pengukuran) dituliskan sebagai
berikut:
X =& +Ax)[X]

) _ZXi_ _

X = = =
1 X2 — (3X;)?

AX:_/Z (%)
n n—1

e 1

*= 70 9

o 1

*= 70 9

\/

\/
Ax = F
Jadi, hasil pengukuran:

X =(E+Ax)
X =( + ) cm
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ANALISIS:

1. Apakah hasil pengukuran menunjukkan presisi tinggi? Jelaskan alasanmu:

Jawaban:

2. Diskusikan kesalahan yang mungkin terjadi:
o Kesalahan SiStematis: .......c.c.vuiuiniiiiiiiiiii i
e Kesalahan Acak: ..ot
REFLEKSI:

Tuliskan strategi untuk meningkatkan akurasi dan presisi dalam pengukuran:
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.Lampiran 3. Instrument tes hasil belajar

INSTRUMEN TES HASIL BELAJAR
MATERI PENGUKURAN
(PRETEST)

Identitas Siswa :
Nama :
Kelas :

Petunjuk Mengerjakan Soal :

1. Berdo’a sebelum mengerjakan soal

2. lIsilah terlebih dahulu identitas anda

3. Berilah tanda (X) pada jawaban yang dianggap benar

4. Periksa kembali pekerjaan anda sebelum mengumpulkannya

Soal Pilihan Gandal

1. Di bawah ini yang termasuk Jawaban: B
besaran pokok adalah .... 3. Suatu hari  Ani  mengukur
a. Gaya panjang buku tulis
b. Massa menggunakan  mistar  dan
c. Kelajuan mendapatkan hasil panjang buku
d. Tekanan tersebut adalah 22 cm, bila
e. Perpindahan dirubah ke dalam m (meter)
Jawaban : B hasilnya adalah ....

2. Pilihan jawaban di bawah ini a. 02m
yang benar sesuai Sl adalah .... b. 0,22m
a. Panjang satuannya cm c. 0,02m
b. Panjang satuannya m d. 0,002 m
c. Panjang satuannya mm e. 0,0002 m
d. Panjang satuannya dm Jawaban : B

e. Panjang satuannya km



. Alat

4. Berdasarkan satuannya besaran

terbagi dua yaitu ....

a. Besaran pokok dan scalar

b. Besaran pokok dan turunan
c. Besaran pokok dan scalar

d. Besaran scalar dan scalar

e. Besaran turunan dan skalar
Jawaban: B

Beda jangka sorong dengan
mikrometer sekrup berturut-turut
adalah ....

a. Mengukur diameter dan
ketebalan

b. Mengukur panjang dan
diameter

c. Mengukur Kketebalan dan
diameter

d. Mengukur diameter dan
kedalaman

e. Semua benar

Jawaban : A

. Stopwatch adalah alat ukur yang
digunakan untuk mengukur ....

a. Suhu

b. Waktu

c. Kuat arus

d. Panjang

e. Massa

Jawaban : B

yang digunakan untuk

mengukur sebuah benda disebut

10.
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Alat massa
Alat ukur

I

c. Alat panjang

d. Alat besaran

e. Alat satuan

Jawaban: B

Menggunakan alat ukur massa
dengan cara ....

a. Digoyang

b. Ditimbang

c. Dijatuhkan

d. Dilempar

e. Dirusak

Jawaban : B

Jumlah angka penting yang
terdapat pada bilangan 23,300
adalah ....

a. 1 angka penting

b. 2 angka penting

c. 3angka penting

d. 4 angka penting

e. 5angka penting

Jawaban : C

Alat
kedalaman sebuah botol disebut

ukur untuk mengukur
dengan ....

a. Meteran

b. Mistar

c. Jangka sorong

d. Mikrometer sekrup

e. Rol

Jawaban : C
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INSTRUMEN TES HASIL BELAJAR
MATERI PENGUKURAN
(POSTTEST)

Identitas Siswa :
Nama :
Kelas :

Petunjuk Mengerjakan Soal :

. Berdo’a sebelum mengerjakan soal

5

6. Isilah terlebih dahulu identitas anda

7. Berilah tanda (X) pada jawaban yang dianggap benar
8

Periksa kembali pekerjaan anda sebelum mengumpulkannya

Soal Pilihan Gandal

1. Di bawah ini yang termasuk 3. Suatu hari  Ani  mengukur
besaran pokok adalah .... panjang buku tulis
a. Gaya menggunakan ~ mistar  dan
b. Massa mendapatkan hasil panjang buku
c. Kelajuan tersebut adalah 22 cm, bila
d. Tekanan dirubah ke dalam m (meter)
e. Perpindahan hasilnya adalah ....
Jawaban : B a. 0,2m

2. Pilihan jawaban di bawah ini b. 0,22 m
yang benar sesuai SI adalah .... c. 0,02m
a. Panjang satuannya cm d. 0,002 m
b. Panjang satuannya m e. 0,0002m
c. Panjang satuannya mm Jawaban : B
d. Panjang satuannya dm 4. Berdasarkan satuannya besaran
e. Panjang satuannya km terbagi dua yaitu ....

Jawaban: B a. Besaran pokok dan scalar



. Alat

b. Besaran pokok dan turunan
c. Besaran pokok dan scalar

d. Besaran scalar dan scalar

e. Besaran turunan dan skalar
Jawaban: B

Beda jangka sorong dengan
mikrometer sekrup berturut-turut
adalah ....

a. Mengukur diameter dan
ketebalan

b. Mengukur panjang dan
diameter

c. Mengukur Kketebalan dan
diameter

d. Mengukur diameter dan
kedalaman

e. Semua benar

Jawaban : A

. Stopwatch adalah alat ukur yang
digunakan untuk mengukur ....

a. Suhu

b. Waktu

c. Kuat arus

d. Panjang

e. Massa

Jawaban : B

yang digunakan untuk

mengukur sebuah benda disebut

a. Alat massa
b. Alat ukur

10.
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c. Alat panjang

d. Alat besaran

e. Alat satuan

Jawaban: B

Menggunakan alat ukur massa
dengan cara ....

a. Digoyang

b. Ditimbang

c. Dijatuhkan

d. Dilempar

e. Dirusak

Jawaban : B

Jumlah angka penting yang
terdapat pada bilangan 23,300
adalah ....

a. 1angka penting

b. 2 angka penting

c. 3angka penting

d. 4 angka penting

e. 5angka penting
Jawaban : C

Alat

kedalaman sebuah botol disebut

ukur untuk mengukur
dengan ....

a. Meteran

b. Mistar

c. Jangka sorong

d. Mikrometer sekrup

e. Rol

Jawaban : C
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Lampiran 4. Instrumen penilaian sikap

INSTRUMEN PENILAIAN SIKAP

No. | Nama SIKAP Skor
Siswa | Tanggung | Jujur | Peduli | Kerja | Santu | Percaya | disiplin
Jawab Sama n Diri
1
2
3.
4
5.

Kolom aspek perilaku diisi dengan angka yang sesuai dengan kriteria berikut.

4 = sangat baik

3 = baik
2 = cukup
1 = kurang

Rumus Penilaian:

skor yang diperoleh

Nilai = x 100

skor maximal
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Lampiran 5. Rubrik penilaian instrumen tes

Rubrik Penilaian Instrument Tes Hasil Belajar
Skor jawaban option :
Option benar =1
Option =0

Skor jawaban alasan :

1 | Jika peserta didik menjawab dengan benar

0 | Jika peserta didik menjawab salah
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Lampiran 6. Uji Data Pretest dan Posttest Dengan Software SPSS 25

Descriptives
Statistic Std. Error

pretest Mean 65.15 2.466

95% Confidence Interval for Lower Bound 60.13

Mean Upper Bound 70.18

5% Trimmed Mean 65.17

Median 70.00

Variance 200.758

Std. Deviation 14.169

Minimum 40

Maximum 90

Range 50

Interquartile Range 20

Skewness -.033 .409

Kurtosis -.627 .798
posttest Mean 74.85 2.308

95% Confidence Interval for Lower Bound 70.15

Mean Upper Bound 79.55

5% Trimmed Mean 74.83

Median 70.00

Variance 175.758

Std. Deviation 13.257

Minimum 50

Maximum 100

Range 50

Interquartile Range 20

Skewness .035 .409

Kurtosis -.641 .798

Tests of Normality

Kolmogorov-Smirnova Shapiro-Wilk
Statistic df Sig. Statistic df Sig.
pretest .149 33 .061 .942 33 .079
posttest .158 33 .036 .944 33 .087

a. Lilliefors Significance Correction
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Paired Samples Test
Paired Differences
95% Confidence Interval
Std. Std. Error of the Difference Sig. (2-
Mean Deviation Mean Lower Upper t df tailed)
Pair 1 PRETEST - -9.697 3.046 .530 -10.777 -8.617 -18.286 32 .000

POSTTEST




Lampiran 7. Nilai Pretest dan Posttest Siswa

Nama

Abyan Muflif A.
Ahmad Igbal

Alfiqi Ghozali

Almira Rahma

Alvin

Andreas Hutajulu
Arli Khania Dewi
Aura Tiara Putri
Bhagas Amourza
Bramantio Al Ghiffari
Bunga Khanza Rania
Dhea Syfa Anjani

Dita Indriani

Dyno Sugestino
Dzakiyah Talita S.
Fadlan Khairul A.
Fariz Avila Arsyaf
Gracia Adelia Gurning
Hamizan Adnnur R.
Intan Juwita Putri
Kemas Muhammad Kaisan
Khoyrun Nisak Putri
Laurentius Hamonangan
M. Fajriyan Akbar
Muhammad Andika S.
Narendra Fatih
Nurilia Maulida

Putri Khanza

Rana Anggraini
Rachel Stepani D.
Rasty Maheswari
Richard Oktavianus
RTS. Raisya Az-Zahra

Nama

Abyan Muflif A.
Ahmad Igbal

Alfigi Ghozali

Almira Rahma

Alvin

Andreas Hutajulu

Arli Khania Dewi
Aura Tiara Putri
Bhagas Amourza
Bramantio Al Ghiffari
Bunga Khanza Rania
Dhea Syfa Anjani

Dita Indriani

Dyno Sugestino
Dzakiyah Talita S.
Fadlan Khairul A.
Fariz Avila Arsyaf
Gracia Adelia Gurning
Hamizan Adnnur R.
Intan Juwita Putri
Kemas Muhammad Kaisan
Khoyrun Nisak Putri
Laurentius Hamonangan
M. Fajriyan Akbar
Muhammad Andika S.
Narendra Fatih
Nurilia Maulida

Putri Khanza

Rana Anggraini
Rachel Stepani D.
Rasty Maheswari
Richard Oktavianus
RTS. Raisya Az-Zahra
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Skor
90
70
80
60
70
60
60
50
70
80
60
50
90
50
40
60
50
40
80
70
50
60
70
90
70
80
60
60
70
40
70
70
80

Skor
80
50
90
70
60
90
70
70
70
90
80
70

100
60
60
80
60
60
80
80
70
60
80
90
70
90
70
90
50
70
80
80

100
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Lampiran 8. Surat Penelitian Ke Sekolah
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Lampiran 9. Surat Balasan Dari Sekolah
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Lampiran 10. Dokumentasi Penelitian

Wawancara dengan guru fisika

Siswa kelas X Fase E1



70

L

L

g

' O’l.‘

Perkenalan diri

Siswa mengerjakan pretest
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Memberikan Materi

Siswa Mengerjakan LKPD



Siswa mengerjakan posttest

Terima kasih E1
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